**page n° 27 / Chap. 42**

**Acte par lequel le mas de la Bachelerie, assis en la jurisdiction du Pouget, fut assigné par les tuteurs de Françoise de Bretagne, au seigneur de Vilhac, pour 20 sols, un sextier de froment, etc. (1462)**

**(référence non connue aux AD64)**

<sup>1483</sup>Actum in loco de Perinhaco, die prima decembr. anno M CCCC LXII, praesentibus Guischardo de Valletur.<sup>1484</sup> et domino Bertrando, capp. de Vilhaco, et domino Johanne de Absaco cappitano de Peyrinhaco, cum debatum esset inter nobilem et potentem virum dominum Guidonem de Albaconio militem condominium de La Folhada et de Vilhaco et filium et procuratorem ac nomine nobilis Johanae de Roffinhaco dominae de Vilhaco ex una parte et nobiles et potentes viros dominos tutores illustres ... Francescae de Britannia ex (*altera*) super eo quod dictus Guido de Albaconio dicebat dictos tutores sibi teneri nomine praedict. ad recompensationem ab una parte XX<sup>ti</sup> solidos etc. ex apunctamento facto inter illustrem domicellam Ysabellam de Turre matrem dictae Francescae domicellae et dictum dominum Guidonem et ex XV sol. pro eo quod gaudere non poterat de bordaria de Bosco existente in pertinentiis de Meleto, escante de orio dominae Margaritae de Lhomaco quae per integrum tenet castellaniam de Ayhento et quae dicta bordaria pertinere debet eidem dominae de Vilhaco ad causam escambi facti de castellania de Vernh ... cum ita sit quod dicta domina de Vilhaco

---

<sup>1479</sup> avec la précédente ? à vérifier.

<sup>1480</sup> en marge gauche : n° 50 / ex authentic., sign. et sigillat. / Le bastard d'Orleans, comte de Perigord.

<sup>1481</sup> en marge gauche : le comte de Dunois se signoit Jehan, bastard d'Orleans.

<sup>1482</sup> en marge gauche : publicé à Montignac, praesentibus nobilibus viris Bardino Coteli domino de Banayas et Johanne Paluel domicellis, die ultima febr. 1437.

<sup>1483</sup> en marge gauche : n° 54 / Guy d'Aubusson seigneur de La Feuillade devient seigneur de Vilhac par sa mere Johanne de Roffinhac. / ex authent. in papiro

<sup>1484</sup> peu lisible.

gaudere non potest de villagio de Thel non obsante impedimento domini abbatis de castris ... illi tutores ... nolentes dictam dominam de Vilhaco in aliquo esse deperdentem de assignationibus sibi debitis voluerunt dictas assignationes fieri super tenentarios maynamenti de La Bachalaria jurisdictionis de Pojeto pro qua fienda commiserunt nobilem virum magistrum Petrum de Pelisses cancellarium vicecomitatus lemovicensis qui die dicta venire fecit coram ipso Johannem Leymonia, Johannem de Petra, Steph. de Cumbis, et Johannem de Chounaco filium Michaelis de Chounaco conterrarios et proprietarios dicti loci de La Bachalaria, qui ad praeceptum dicti cancellarii ... recognoverunt dictam dominam de Vilhaco ... et ita dominus Guido de Albuconio se tenuit pro bene contento ... *Signé n'Guers avec paraphe sic est.*

---

***Sentence donnée par le sénéchal de Périgord, ou son lieutenant au siège de Sarlat, entre le procureur du roi en ladite sénéchaussée, demandeur et accusant, contre Bernard Pradel de Montignac, accusé d'avoir arrêté un sergent royal, qui faisoit quelques exploits en la ville de Montignac, et l'avoir empêché de faire ses exploits, etc. (1333)***

***In dossier E 775 aux AD 64.***

Universis Bernardus Gervasii domini nostri Franciae regis clericus et iudex major et locum tenens .... domini Petri de Marmanda militis senescal. petrag. et caturc. pro rege Franciae, noveritis quod causam perventionis seu denuntiationis agitatam fuisse in curia ... senescalli ... inter procuratorem regis dictae senescalliae seu ejus substitutum pro jure regio ex parte una et Bernardum Pradelli de Montinhaco habitatorem seu Heliam Pradelli ejus fratrem ut deffensorem .... Bernardi Delati perventi seu denunciati ex altera super eo quod discretus vir magister Bernardus de Bernadone procurator regius dictae senescalliae pro jure regio ... proposuit contra dictum denuntiatum ... quod ipse anno in processu dictae causae declarato, quadam die malitiose et injuriose irato animo sua propria auctoritate manu et hore arrestaverat Hugonem de Bemors servientem regium exercentem officium sergentariae et exequentem quod mandata regia a curia dicti .... senescalli emanatu et eidem praecepit et injuxit ut non esset ausus suum arestum tenerat et non exiret villam Motinhaci item et quemdam roussinum et quemdam ensem quos deferebat sibi cepit et secum adduxit et adportavit ita dicto arresto dictus Bernardus dictum servientem regium abire non permisit quo usque promisisset sibi quod dicta mandatio mandaret executioni ... et dicta promissione facta dictum servientem recedere permisit plures enormes excessus ... dictus Bernardus fuit inibi ipso serviente existente ut alii servientes et officiales regii in salva gardia ... domini nostri regis eandem infrangendo ... quare cum tot et tanta crimina ... remanere debeant impunit., petiit dictus procurator regius [su---litutus]<sup>1485</sup> eundem Bernardus in persona et bonis suis taliter corrigi et puniri quod ejus pena et punitio ceteris talia ostentare volentibus transiret in exemplum. Et super eo etiam quod ex adverso dictus deffensor deffensorio nomine quo supra salvo et potestato per eundem quod pro non responso habeatur nisi de jure esset respondendum et quod posset factum contrarium proponere et probare et salvis suis rationibus et deffensionibus loco et tempore exponendis et salvis suis aliis legitimis excusacionibus, proposita contra ipsum litem contestando negavit fore vera in pertinencia et ineptitudinis salvo jure ... post juramentum

***page n° 28 / Chap. 42***

(dictus deffensor) stetit in responsione sua lite igitur contestata ... pluribus testibus ... regii procurator. ad firmandum intentionem suam productis ipsisque juratis et diligenter examinatis<sup>1486</sup> ... quibusdam rationibus seu deffensionibus quarum tenor sequitur sub his verbis super hoc quod procurator regius in sequitur Bernardum Pradelli de Montinhaco dicendo et proponendo contra eum quod ipse arrestaverat manu et hore Hugonem de Bomers exercentem sergentariae officium ut dicebat et eidem servienti dixit quod si utebatur officio suo apud Montinhacum quod ipsum duci faceret captum et ligatum apud Montem Domae dixit et excipiendo proponuit et probare intendit dictus Bernardus ad sui innocentium intendendam contra procuratorem regium et imposita per eundem ... et ad finem quod appareat ipsum Bernardum esse penitus inculpabilem a praemissis et aliis impositis contra ipsum quod ad emendam

---

<sup>1485</sup> *mot non déchiffré.*

<sup>1486</sup> *en marge gauche* : temps obscur, mots peuvent être lus.

aliquam nullatenus teneatur coram vobis magistro Raymundo Fabri jurisperito commissario in hac causa, dato per curiam domini senescalli petrag. et caturc. ea quo sequitur primo quod olim sub certa forma ordinationis regiae factae et ordinatae fuerunt et per dominum senescallum sui ejus locum ten. exhibita in quadam assisia de Sarlato dicti domini senescalli quod aliquis serviens dicti domini senescalli seu ejus curiae suo non uteretur officio in terris baronum<sup>1487</sup> altam et bassam jurisdictionem habentium nisi prius gentibus seu officialibus dictorum baronum requisitis. Item quod dictus Hugo accessit apud Montinhacum et contra ordinationes regias temere veniendo non requisitis ut dicebatur et recognoscebat, gentibus seu officialibus dicti domini Montinhaci quam plures personas apud Montinhacum commorantes citavit seu adjornavit ut apud Sarlatum coram magistro Bernardo de Cornu comparerent ad certam diem et ex eo quia idem serviens faciebat contra ordinationes regias dictas citatione faciendo absque requesta officialium dicti domini Montinhaci et in prejudicium ejusdem domini dictus Bernardus tanquam praepositus dicti domini de Montinhaco praedictum Hugonem tanquam excedentem et excessu commitentem in dicto loco Montinhaci ore in dicto loco Montinhaci arrestavit eundem et ibidem quasi paulo post ipsum servientem ad honorem et reverentiam dicti domini senescalli a dicto arresto relaxavit et ex causis et rationibus praemissis dicit dictus Bernardus se esse innocentem et inculpabilem a praemissis impositis contra ipsum petens in super per dominum senescallum seu ejus curiam absolvi, protestans tamen quod non astringit se ad omnia praemissa probanda sed adeo que probare poterit divisim vel conjunctim, quibus quidem rationibus fuit per commissarios dictae causae ex officio suo pro jure regio responsum ipsas in quantum pro jure regio faciebant admittendo, in quantum vero intentioni ejusdem domini regis adversabantur negando fore veras ... producto etiam per eundem Bernardum ad intentionem suam fundandam quid.<sup>1488</sup> acto a curia domini senescalli praedicti emanato cujus tenor talis est.

**page n° 29 / Chap. 42**

Actum assisiis de Sarlato domini senescalli quae fuit et incepit teneri die martis ante festum assumptionis beatae Mariae virginis anno Domini millesimo tricentesimo tricesimo primo quam tenuit discretus vir Raym. Ricardi vices gerens [----]<sup>1489</sup> parte ven. et discreti viri domini Radulphi La Frera legum doctoris et locum tenentis nobilis domini Jordani de Lubercio ... Franc. regis militis ejusque senescalli petrag. et caturc. Cum litteris domini Radulphi quorum tenor sequitur sub hac forma Radulph Lafrera leg. doctor. et locum ten. nobilis et potentis domini Gord. de Lubercio militis domini nostri Franc. regis ejusque senescall. petrag. et caturc. discreto viro R<sup>do</sup> Berandi jurisp., salutem. Cum nos ad assisiam regiam de Sarlato instantem interesse requiremus ... mandamus<sup>1490</sup> vobis quaten. ipsam assisiam teneatis ... die 12 aug. anno 1331, in qua quid assisia comparuit Helias Pradelli burgensis de Montinhaco praepositus dicti loci pro nobil. Viro domino Reginaldo de Ponte, domino Pontis, Brageraci, Montinhaci et Podiol. ... qui ... praesentavit curiae praesenti quasdam patentes litteras regias quarum tenor sub his verbis, Philippus Dei gratia Franc. rex, petrag. xanton. et carcasson. senescallis aut eorum locum tenent., salutem. Conquerente nobis Reginaldo Pontis, Brageriaci et de Podiollis domino quod in terra sua in qua omnimodam altam et bassam habet justitiam nostri senescallarum vestrarum servientes contra statuta regia super hoc edita officia sua indifferentes exercerent in ipsius conquerentis grave prejudicium et non modicum suorum oppressionem subditorum, mandamus vobis et vestrum cuilibet ut ad eum pertinuerit quatinus dictis servientibus inhibeat expresse ne ipsi in terra dicti conquerentis in qua ipsum omnimodam altam et bassam [liqu.-]<sup>1491</sup> habere justitiam sergentariae officium vel quecumque alia explect. justitiae nisi in casibus ad nos spectantibus exercere praesumant et contra facientes taliter puniatis, statuta praedicta servando, quod sit aliis in exemplum, datum Paris., decima sexta die julii anno Domini millesimo tricentesimo tricesimo primo quibusquidem litteris sic exhibitis et praesentatis, procurator praedictus ad faciendum

<sup>1487</sup> *en marge gauche* : les officiers des seneschaux ne pouvoient faire aucun acte de justice dans les terres du baron qui avoit la haute justice sans en etre requis. Sur les barons, voyez les etablissements de St Louis, les reglements pour le Perigord, mssc. Donnés par les rois Louis IX, Philippe le Hardi et Philippe Le Bel, voyez Beaumanoir le Conseil de Pierre de Fontaine et les ordonnances du Louvre par Secousse.

<sup>1488</sup> *fin de ligne peu lisible.*

<sup>1489</sup> *mot en fin de ligne non déchiffré.*

<sup>1490</sup> *en marge gauche* : ordonnances de Philippe de Valois portant reglement sur l'exercice de la justice royale dans les terres des prélats et de barons.

<sup>1491</sup> *mot non déchiffré.*

fidem de statutis regiis praedicto exhibuit ibidem in iudicio et praesentavit quamdam publicationem habitam et factam de praedictis litteris in assisiis de Petrag.<sup>1492</sup>, dicti domini senescalli novissimo praeterita tenorem dictorum statutorum inter coetera per hunc modum continen., item inhibemus ne servientes faciant adjornamenta seu litationes sine praecepto senescallo baillivi au praeposito vicarii vicecomitis aut iudicis, et si praepositus forte faceret au fieri praeciperet falsum aut injuriosum adjornamentum dampna et gravamina [---ti]<sup>1493</sup> quam sic gravarent, ressaissiret, et cum hoc paena decenti cognosceret quam graviter deliquisset, item interdiciamus servientibus nostris ne justiciant aut officium suum exercent in terris praelatorum, baronum, aut aliorum vassalorum seu subditorum nostrorum in quibus habent justitiam altam et bassam seu merum et mixtum imperium, nisi in casibus ressorti aut alio ad nos de jure spectante neque nisi de praecepto senescalli baillivi aut praepositi vicecomitis vicarii sive iudicis et continebitur tunc mandatum seu praeceptum ipsorum casum ad nos ut praemittitur pertinentem inhibentes in super ne moventur seu larem foveant in dictis terris seu locis in locis vicinis in fraudem absque voluntate dominorum<sup>1494</sup> nisi sint oriandi de loco aut ibidem matrimonium contraxerint et in hiis duobus casibus non poterunt servientes officium exercere in locis illis, et si casus ressorti aut alii ad nos spectantes in eisdem terris evenirent, volumus quod de illis nullatenus intromittant ymo casus ille executioni mandabitur per alios servientes praelati vero et barones et alii fideles nostri poterunt praedictos servientes

*page n° 30 / Chap. 42*

nostros iudicare et contra eos uti jurisdictione sua spirutuali et temporali prout justum fuerit, sine fraude, sicut contra alias privatas personas in hiis quae ad eorum officium non spectabant poteruntque eos punire de excessibus et commissis quae fecerint non tamen nostrum regium officium exercendo quibusquidem litteris regiis statutis et acto praedicto continent. praedictos articulos ibidem in praedicta assisia lectis et etiam publicatis praedictis juxta continentiam ipsorum firmiter observari et inhibuit ex parte regia ibidem palam et publice ne contra formam et tenorem litterarum regiarum, statutorum et articulorum praedictorum. Servientes regii in terra et jurisdictioni Brageraci, ubi habet altam et bassam jurisdictionem omnimodam aliqua praesumerunt attemptare vel ibidem sua officia exercere contra intencionem ... litterarum statutorum articulorum praedictorum, et ibidem discretus vir magister Stephanus [G---i]<sup>1495</sup> procurator regiis substitutus a procuratore regio senescalliae praedictae pro jure regio dixit et protestatus fuit quod dominus noster rex ejusque praedecessores et servientes sui regni Franc., ante concessionem dictorum statutorum et post<sup>1496</sup>, erant et sunt in pacifica possessione vel quasi per tentum temporis quod sibi jus est acquisitum exercendi libero et pacifice in terre baronum et praelatorum regni sui officia sergentariae etiam ante concessionem dictorum privilegiorum seu statutorum et post, nec est verisimile de jure quod dominus noster rex voluerit suo juri praepredicare et ideo littera regia est et videtur esse subreptitie impetrata ac tacita veritate de praemissis qui si praemissa expressasset nullatenus dictas litteras obtinuisse quare dicit idem procurator regius substitutus quod dictus dominus vices gerens salva sui gratia servien. regiis apud Brageracum commorantibus nec aliis aliquam inhibitionem facere non debebat, quin in dicto loco uterentur juxta usus et possessiones praedictas in quibus petiit dictum dominum nostrum regem servari et tueri, petens nichilominus et requirens dictus procurator regius substitutus dictis servientibus injungi ut in dicto loco more solito utantur non obstantibus litteris et privilegiis supradictis et dictus vices gerens propter dicta allegata et protestata per dictum procur. Regium substitutum, nichil in mutavit in ordinatis et inhibitis suterius per eundem. Tandem [con---so]<sup>1497</sup> et renuntiato in dicta causa pluribusque diebus eisdem partibus ad diffiniendum in dicta causa assignatis dieque hodierna ipsis partibus ad audiendum in dicta causa diffinitivam peremptorie et pacifice sententiam ... comparentibus in iudicio coram nobis locum tenent. praedicto die hodierna subscripta discreto viro magistro Guillermo de Grandissono domini nostri Franc. regis clerico procur. regio dictae senescalliae pro jure regio, ex parte una, et Helia

<sup>1492</sup> *en marge gauche* : lettres royaux publiés et enregistrés aux assises des seneschaux etc.

<sup>1493</sup> *mot non déchiffré.*

<sup>1494</sup> *en marge gauche* : officiers royaux ne peuvent demeurer dans les terres des barons, exceptions.

<sup>1495</sup> *nom in complet dans le texte de Leydet.*

<sup>1496</sup> *en marge gauche et sur une seule ligne tenant presque toute la page* : bataille de Crecy en Normandie 26 aout 1346. Philippe de Valois défait par Edouard III.

<sup>1497</sup> *mot non déchiffré.*

Pradelli deffensorio nomine dicti Bernardi alias in dicta causa comparuerat ex altera cum vehementi instantia in praesenti tam definitiva et summarie postulant. Unde nos, locum tenens praedictus, visis et diligenter inspectis actis et processu in dicta causa habitis ... habitaque deliberatione super ipsis cum peritis sedent. pro tribunali nec iudice facto stante, Dei evangelii positus coram nobis ut nostrum de vulta Dei prodeat iudicium nostrique oculi videant equitatem, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen<sup>1498</sup>, deffensorem quo supra nomine sententialiter in hiis scriptis in gatgio bajuli

**page n° 31 / Chap. 42**

condempnamus ipsum d. preventum seu denuntiatum a majori emenda tangente dominum nostrum regem eadem sententia causa cognita absolventis in quorum fidem et testimonium nos locum tenens praedictus sigillum regium dictae senescalliae praesentibus litteris apponi fecimus et appendi. Acta fuerunt haec Sarlat. die sabbato post yemal. festum beati Michaelis in et durante assisia ipsius loci, die domini senescalli quae fuit et incepit teneri, ibidem die sabbati post dictum festum anno Domini millesimo tricentesimo tertio ... *et plus bas* : Johannes Fabri, de fever sic est. *En parchemin, grande peau.*

---

***Transaction passée entre Geoffroi de Pons seigneur de Montignac, et Renaud de Pons, son fils aîné d'une part, et Raimond, abbé de St Amand d'autre part, sur un différend qui s'étoit élevé entre eux, au sujet de quelques pièces de terre. Par cet acte, le seigneur de Montignac cède à l'abbé de St Amand tous ses droits sur les objets contestés.***

***(1251 v. st. / vidimus de 1362)***

***In dossier [E 776](#) aux AD 64.***

*Transaction entre Geoffroy de Pons sgr de Montignacet Raymond son fils ainé, et Raymondus abbé de St Amand pour quelques fonds de terre, sur un vidimus du mois de mars 1362, indict. 14, pour une piece de terre, juxta clausam ecclesiam de Brenac<sup>1499</sup> qui clausus situs est juxta fossatum villae de Brenac unde terre in qua est cimiterium prope portam de Brenac per quam itur apud Montinhacum ... et in duobus sextariis frumenti quae debentur de quadam terra quae appellatur ... de Montinhaco quam dedit Gaubertus Lagasconia in helemosinam domui Sancti Amandi et hereditatem quae quondam fuit Bernardi ..... quam tenent homines del Bosquet et jus quod habere dicebamus in paxeria abbatis et conventus Sancti Amandi, le sgr de Montignac cede tous ses droits sur les objets contestes, à l'abbé de St Amand, salvo nostro majori dominio. L'abbé et convent cedent de leur côté quelques droits et une vigne, sitam prope domum leprosor. de Peyrusolas<sup>1500</sup>. Actum hoc in cappella castri de Montinhaco die mercurii post circumcis. Domini, anno Domini M° CC° L primo ... sur vidimus fait à la requisition de religieux vir dominus Raymundus Umharoti canonicus ac procurator reverendi patris in Xpo domini Heliae monasterii Sancti Amandi<sup>1501</sup> sarlatensis diocesis. Actum coram porta monasterii praedicti, praesentibus ... Sur parchemin fort gaté de vétusté, rompu au milieu.*

---

***Lettres par lesquelles Roger-Bernard, comte de Périgord, donne au cardinal de Taleyrand son frère, la terre de Montignac, pour son appanage (1340 v. st.)***

***In dossier [E 776](#) aux AD 64.***

<sup>1502</sup>Notum sit quod anno a nativitat. Domini M° CCC° quadragesimo, decim. octava die mensis marcii circa ortum solis in capite Pontis Rodani a parte regni Franc. regnante Philipp. ... specialiter constit. spectabili viro domino Rogerio Bernardi comite petrag. et domino Brageraci ex parte una ac venerabil. viro domino Barthol. Marchi ... canonico bajon. procurator. reverendi ... domini

---

<sup>1498</sup> *en marge gauche* : forme des jugements solennels.

<sup>1499</sup> *en marge gauche* : n° 57 / Raymond abbé de St Amand 1251. / Brenac ville près de Montignac.

<sup>1500</sup> *en marge gauche* : léproserie de Peyruseles.

<sup>1501</sup> *en marge gauche* : Helias abbé de St Amand 1362.

<sup>1502</sup> *en marge gauche* : n° 59 / Roger-Bernard comte de Perigord, donne au cardinal de Talleyrand son frere la chatellenie de Montignac, 1340.

Thaleyrandi miseratione divina tituli Sancti Petri ad vincula presbyteri cardinalis ex alia, praedictus comes attendans et considerans quod ipse dederat, cesserat et concesserat, ediderat et assignaverat praefato domino cardinali ratione personae suae non dignitatis seu ejus certo procuratori vice et nomine ipsius recipienti pro legitima et jure legitimae eidem domino cardinali jure naturae debitae in et super bonis [pa---]<sup>1503</sup> mille libras turonentium parvorum perpetui et annui redditus in et super locis suis et terra de Montinhaco et de Vernio, et eorum pertinentiis sub modis et formis ac retentionibus contestis ... in duobus publicis instrumentis ibidem exhibitis quorum unum confectum ... Avenioni ... sub anno a nativitat. Domini M CCC<sup>o</sup> tricesimo quarto XI<sup>a</sup> die mensis septembris, aliud vero confectum in loco de Maseriis castrensis diocesis ... die mercurii in crastinum festi Purificationis beatae Mariae virginis, sub anno Domini M CCC tricesimo octavo quae quidem loca per eundem dominum comitem dicti domini cardinali trad. et assignata sibi ad invicem distant. instantum quod receptio reddituum praedictorum locorum non est adeo facilis nec adeo commode fieri potest ac si dicta assignatio et reddituum perceptio esset in uno et eodem loco seu in locis contiguis et non separatis, consideransque ea quae dantur et assignantur pro legitima juris natura debita absque omni onere debent dari et esse assignat., et desirans utilem et commodam perceptionem dictarum mille librarum per dictum dominum cardinalem seu ejus gentes et quoscumque successores universales et singulares laicos vel clericos, unum vel plures, ecclesiasticam seu ecclesiasticas vel religiosas personas utricumque status ordinis vel religionis exempte vel non exempte in futurum faciend., non recedens ac intentis in duobus dictis instrument., sed potius ratificans ..., dedit, cessit et concessit et assignavit praefato domino cardinali ratione suae personae non dignitatis licet absenti, per has praesentes litteras

**page n° 32 / Chap. 43**

omn. jura actiones reales et personales, mixtas utiles et directas et rei persecutorias pretorias et civiles et jura remedia et exilia jure quo libet introducta quae sibi competunt vel competere possunt ... in super seu pro castro de Montinhaco cujus terram et pertinentias dicto domino cardinali assignaverat in alio instrumento. Ita quod ipsis ut ... agere consequi excipere, replicare valeat tanquam verus dominus et procurator in rem suam necnon et ipsum castrum, territorium et districtum dominium directum et utile merum et mixtum imperium jurisdiction. omnimodam altam et bassam cum omnibus fortalitiis, dominibus, officinis, casis, appenditiis, terris, possessionibus, pedagogiis, juribus, hominibus, vassalis, feodis, et retrofeodis et emphiteotis et cum pleno jure et integro statu ejusdem castri prout ad ipsum dominum comitem pertinent, etc. etc. *Le reste de pure formalité est d'une longueur effroyable, ce titre est en parchemin fort gaté, avec une grande ouverture au milieu, avec le paraphe ou sigle du notaire Gaufridus de Marteli*<sup>1504</sup> cleric. auctoritat. regia notar. *A la fin est la procuration que le cardinal de Taleyrand donne à Barthelemy [----]*<sup>1505</sup> Jehan de Bayonne pour l'acte ci-dessus, et cette procuration est faite à Avignon, in hospitio habitationis praedicti domini cardinalis decima octava die mensis martii anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> quadragesimo ante solis ortum (*meme date que l'acte ci-dessus, à l'heure près, le cardinal est dit absent dans l'acte de Roger-Bernard, aux portes d'Avignon où étoit le cardinal, c'est sans date ... en parchemin, en forme*).

## **ARMOIRE DU PERIGORD**

### **CHAPITRE XLIII – LIMEUIL**

***Donation faite par le roi Jean à Roger-Bernard, comte de Périgord, des terres et châteaux de Limeuil, Miremont et Clarens, qui avoient été confisqués sur Jean de Galard, à cause de sa rébellion et de son adhésion au partis anglais (1350 v. st.)***

***In dossier E 737 aux AD 64.***

<sup>1506</sup>Johannes Dei gratia Francorum rex universis praesentibus et futuris, exaltatur nomen regnantium et augetur devotio subditorum si ad illos in quibus prurae fidei constantia jugiter et inviolabiliter

<sup>1503</sup> mot non déchiffré.

<sup>1504</sup> patronyme non assuré.

<sup>1505</sup> nom non déchiffré.

<sup>1506</sup> en marge gauche : n° 1 / Le roi Jean confisque les terres de Jean de Galard sgr de Limeuil, et les donne à Roger-Bernard, comte de Perigord. Dans la suite Galard fit un traité de paix particulier, par lequel il promettoit

experitur celsitudo regia dexteram liberalitatis extendens eos casibus ad hoc se offerantibus condignis muneribus prosequatur. Ad nostram igitur ne dum semel sed pluries devenit fama publica referente notitiam quod licet erga Johannem de Galardo dominum de Limolio militem carissimi domini et progenitoris nostri dum viveret nostrique subditum hominem litgium et vassalum qui jam pridem guerris inter ipsum genitorem nostrum et regem Angliae procurante pacis emulo suscitatis fidei terminos, qua genitori nostro supradicto atque nobis tenebatur imprudenter et infideliter transgrediens regi Angliae praefato ipsius que sequacibus nunciis rebellibus et praedictoribus nostris ad ... consilium et auxilium eisdem contra nos et regem nostrum multis modi impendendo misericorditer agens ipsi poenas quas ob hoc demeruerat, remisisset, ipse nichilominus in errorem pristinum recidens et adhaerens, iterato regi Angliae praefato ipsi ac nostris aliis rebellibus inimicis et praedictoribus contra nos et regnum nostrum nec non et nostros devotos subditos et fideles consilium et auxilium multipliciter praestitit et impendit prestareque et impendere non cessat, modis omnibus quibus potest, et sunt ista adeo notoria quod nulla possit tergiversatione celari, propterque non est dubium ipsum crimen lesae majestatis incurrisse bonaque sua omnia et singula nobis confiscata esse et ad nos ut confiscata pertinere. Nos attendentes devocionem sinceram et verae fidelitatis constantiam quam erga nos et progenitores nostros dilectus et fidelis noster Rogerius Bernardi comes petragoricensis et antecessores sui, totis hactenus transactis temporibus

*page n° 33 / Chap. 43*

habuerunt, necnon grata auxilia quae nobis et praedecessoribus nostris servitia guerris nostris durantibus et alias fecerunt et impenderunt, volentes propter ea Rogerium praefatum gratia prosequi speciali, castra de Limolio, de Miramonte et de Clarentio omnesque villas et loca, terras, possessiones, ac bona feudalia, et alia quaecumque mobilia et immobilia universa et singula quae memoratus Johannes de Galardo habet, tenet et possidet ubicumque in petragoricinio scilicet in diocesibus petragoricensi et sarlatensi infra illas consistentia, quocumque titulo seu nomine censeantur cum honoribus jurisdictionibus et aliis juribus et pertinentiis omnibus et singulis eorumdem quae propter crimen praedictum de praefato Johanne commissum, nobis confiscata sunt et ad nos pertinent, ut est dictum supradicto Rogerio Bernardi pro se heredibus ac successoribus suis in perpetuum dedimus concessimus atque donavimus damusque et concedimus per praesentes et mera liberalitate nostra certa scientia et gratia speciali, cedentes et transferentes omnino in eundem Rogerium comitem petragoricensem heredesque et successores ipsius omne jus et omnem actionem dominium proprietatem possessionem et saisinam quae et quas ratione dictae confiscationis in rebus praedictis sic donatis. Habemus seu habere quomodolibet possumus et debemus dantes ipsi comiti et heredibus et successoribus suis eorumque et cuilibet licentiam et auctoritatem, plenamque et liberam potestatem castrorum villarum locorum jurisdictionum et pertinentiarum bonorumque aliorum praedictorum omnium et singulorum corporalem possessionem et tenutam auctoritate propria, per se vel per alium seu alios capendi, recipiendi, intrandi et obtinendi, nostra aut alterius superioris cujuslibet licentia minime requisita ad ipsorum donatariorum omnimodam voluntatem et quia decet beneficia principis esse mansura ita ut nullius varietatis casibus alteritur, volumus et auctoritate regia, de nostra plenitudine potestatis decernimus atque statuimus quod donatio et concessio nostrae hujusmodi valeat et robur obtineat perpetuae atque inviolabiliter firmitatis, suppletas, tenore praesentium, auctoritate regia, et de potestatis nostrae plenitudine praedictis, omne defectum solemnitates juris siquis interveneret in eadem, inhibentes senescallo petrag. et caturc. cunctisque justitiariis et officialibus nostris aut eorum locatenentibus et eorum cuilibet eundem supradictum comitem vel ejus gentes in praemissis aut eorum aliquibus impediunt aut pertubent seu impediri et perturbari faciant quoquo modo. Quod ut firmum et stabile perpetuo perseveret praesentes litteras nostri quo ante regni nostri<sup>1507</sup> susceptum regimen utetamur sigilli fecimus munimine roborari<sup>1508</sup>, nostro in aliis et alio in

---

de quitter le parti anglois. Ce sgr paroît agir comme d'égal à égal avec le roy de France dans ce traité, dont Justel (*Histoire de la Maison d'Auvergne*) dans les *Preuves* [illis.]. Villaret, Continuat de Welly etc. ont donné l'extrait. Je l'ay transcript entier sur l'original à Ste Alvere, voy. mes extraits de Ste Alvere – Leydet. Comparer les dates etc.

<sup>1507</sup> *en marge gauche* : Le roi Jean étoit parvenu à la couronne le 23 aout 1350 âgé de 40 ans, sacré à Rheims le 26 septembre suivant.

<sup>1508</sup> *en marge gauche* : Lettres royaux scellés d'un sceau privé et non royal. Diplomat.

omnibus jure salvo. Datum in villa Aquarum Mortarum anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo mense januarii. *Et sur le reply, per dominum regem praesent. domino comitis Monte Fortis, et au dessous Blanchet*<sup>1509</sup>. *Et pend au bas en cordon non tressé, de fils de soye rouge et verte, un sceau en cire verte dont il ne reste qu'un fragment par lequel on juge qu'il étoit beaucoup plus grand que nos ecus de six francs, on ne distingue rien du type ni du revers, mais seulement en lettres l'inscription les lettres NORMANOR (Normanorium). Cette charte est en parchemin assez bien conservé. Au commencement près, qui est un peu pourri, mais tout se lit facilement. Elle est écrite en lettres bien formées (long d'un pied 1/2, large 1 pied 8 pouce.)*

---

## ARMOIRE DU PERIGORD

### CHAPITRE XLIV – MUCIDAN

*Vente d'une rente, faite par Pierre de Mauri, de la paroisse de St Silain, à Archambaud (IV) fils du feu comte de Périgord (1316)*

*In dossier [E 717](#) aux AD 64.*

<sup>1510</sup>Notum sit universis et singulis praesentes litteras inspecturis quod domino Philippo regis Franciae filio regna Franciae et Navarre ... anno Domini millesimo trecentesimo

*page n° 34 / Chap. 44*

sexto decimo die mercurii post festum beati Licae evangelistae apud Petragoras in praesen. ... personaliter constitutus Petrus de Mauri parrochianus ecclesiae Sancti Silani Petrag. tutor Petri de Mauri nepotis sui filii quondam et heredis ut dixit AZymerici de Mauri patris quondam ejusdem tutoris, datus per curiam consulatus petragoricensis<sup>1511</sup> prout fidem fecit per quamdam litteram sigillo ejusdem curiae sigillatam cujus tenor inferius est ... vendidit, concessit nomine tutorio quo supra ... venerabili et discreto viro domino Archambaldo nato felicis recordationis quondam domini comitis petragoricensis praesenti ... quinque solidos petrag. monetae renduales ... Petro de Mauri reddi consuetos ab Helia Colho de burgo de La Torna Picha ... sitam in loco vocato Lo Castel Landric inter vineam Johannis Regis ex parte una et vineam Johannis de Cachirets quodam itinere medio ... pretio centum solidorum petrag. monetae etc. .... tenor vero dictae tutelae sequitur in haec verba : Nos Dansel de Platea, tenens jurisdictionem consulatus villae petragoricensis ad manum regiam<sup>1512</sup>, notum facimus universis, etc., quod citatis perhemporie ad hoderniam diem martis post festum beati Luchae evangelistae horae primae in domo consulatus coram nobilis ... et nomine patruo Petri de Mauri filli quondam Aymerici de Mauri deffuncti et Armandae relictae dicti deffuncti et non nullis amicis ... quibus auditis ... et promisit dictus Petrus Mauri quod in tutela hujusmodi fideliter se habebit etc. ... Et nos super praemissis et singulis juris sollemnitate super hoc habita et ut decuit observata, auctoritatem nostram huic praesenti tutelae interponimus et decretum et sigillum ejusdem curiae duximus apponendum. Acta fuerunt haec in domo et curia consulatus praedicta die martis post festum beati Luchae ev., anno Domini M<sup>o</sup> trecent. decimo sexto. Nos vero Arnaldus de Verzinis custos in dicta villa sigilli curiae communis praedicti ad relationem dicti actus dictum sigillum praesentibus litteris apponimus jure domini regis et ecclesiae praedictae et cujuslibet alterius in praemissis semper salvo. *Avec paraphe, et pend au bas au cordon de fil blanc et verd un sceau très bien conservé de la cour commune, en cire [-----]*<sup>1513</sup>.

---

<sup>1509</sup> *en marge gauche* : Sur la cote : registrata.

<sup>1510</sup> *en marge gauche* : n° 2 / Interegne apres la mort de Louis Hutin décidé à Vincennes le 5 juin 1316. [2 mots non déchiffrés] sa femme Clemence de Hongrie, en attendant qu'elle acouchat, Philippe le Long fut regent du royaume.

<sup>1511</sup> *en marge gauche* : consuls de Perigueux nommoient les tuteurs.

<sup>1512</sup> *en marge gauche* : cour du consulat de Périgueux saisie et mise sous la main du roy, voyez mes extraits de [texte masqué] Olim du [Parlement de Paris] (texte supposé).

<sup>1513</sup> non déchiffré.

***Lettres de Charles, duc de Guyenne, par lesquelles il fait saisir féodalement, pour hommage non rendu, la terre de Mussidan, tenue par Marguerite, veuve du seigneur de La Rochefoucaud. (1471)***

***In dossier E 798 aux AD 64.***

*Charles duc de Guienne fait saisir feodalement par le seneschal de Perigord, pour homage non fait la chatellenie de Mussidan, tenue alors par Marguerite veuve du sgr de La Rochefoucaut qui tenoit cette chatellenie à cause de sa femme. Ces lettres de Charles sont du XXII jour de decembre mil ... soixante onze (1471). Charles fut empoisonné en 1472, avec sa maitresse (la dame de Monsoreau) la dame de Mussidan fait repondre par noble homme Goufray Desivier fils naturel de noble home Jehan Desvier cappitaine dudit Mussidan<sup>1514</sup>, et que le dit chastel et chatellenie de Mussidan sont tenus de toute ancienneté par hommage du comte de Perigord et non dudit seigneur duc de Guienne (copie en papier fort gaté).*

---

***Saisie de Mussidan faite par Pierre de Lalande, sénéchal du comte de Périgord (1319 v.st.)***

***In dossier E 798 aux AD 64.***

<sup>1515</sup>Saisie de Mussidan etc. par Pierre de La Landa senescallus domini comitis petragoricensis, et au dessus il est appelé : senescallus seu locum tenens dominae comitissae ... 1319, le samedi jour de la Purification.

---

***Mandement de Brunissende de Foix comtesse de Périgord, pour saisir et mettre à sa main les terres de Raimond de Montaut, seigneur de Mussidan. (1319)***

***In dossier E 798 aux AD 64.***

Brunissendis de Fuxo comitissa petrag. dilectis nostris Heliae Pic gardiatori nobis dato per dominum nostrum Franciaie regem<sup>1516</sup> et Heliae Ademari baiulo nostro de Monte Pavone salutem vobis ... mandamus quathinus castrum et castellaniam terram redditus Raymundi de Montaut domini de Muyschidano ad manum nostram ponatis et teneatis donec a nob. aliud super hoc recipiatis in mandatis ... Datum Brageraci sub sigillo nostro proprio die jovis post festum epiphan. Domini anno ejusdem M° CCC° decimo nono ... *La saisie est faite par les susdits, in praesentia nobilis viri Heliae de Blanhaco domini Sancti Frontonis et Gerald Lambert de Muschidano in dicti castr platea ... postque dictus gardiator in praesentia Gerald Lambert praedicti emparavit ex causa et saisina omnia Raymundi Lambert filii dicti Gerald Lambert si quae habet et utrobique sint, et ad manum dictae dominae comitissae et dicti domini comitis posuit ... anno supra (sur vidimus en parchemin avec paraphe).*

---

## **ARMOIRE DU PERIGORD**

### **CHAPITRE XLV – AUBEROCHE**

***Vente de la terre et seigneurie d'Auberoche faite par Jean roi de Navarre à Alain seigneur d'Albret, son père, pour 2000 écus d'or au soleil (1512 v. st.).***

***In dossier [E 691](#) aux AD 64.***

<sup>1517</sup>Le XV jour de fevrier l'an mil V° et douze en la ville de Nérac personnellement établi très excellent et très illustre prince Jehan à la grace de Dieu roy de Navarre de lequel de son bon gré a vendu, cédé, quitté et transporté et par ces presentes vend etc. à haut et puissant prince et seigneur messire Alain sgr d'Albret son père present etc. la terre et seigneurie d'Auberoche situee en la

---

<sup>1514</sup> en marge gauche : n Saisie [passage masqué] sur Marguerite de Laroche foucault (1471).

<sup>1515</sup> en marge gauche : n° 4 / seneschal du comte de Perigord.

<sup>1516</sup> en marge gauche : gardiens accordés par le roy, 1319.

<sup>1517</sup> en marge gauche : Jehan roy de Navarre vend à son père Alain d'Albret la chatellenie d'Auberoche, 1512.

seneschaussée de Perigord avec toute justice haute moyenne et basse mere et mixte impere droit de chastellenie et tous chacuns les cens, rentes etc. d'icelle seigneurie appartenans etc. sans aucune chose y reserver pour deux mille escuts d'or au soleil etant en valeur de XXXVII sols VI deniers tournois piece ... present noble homme Estienne bastard d'Albret seigneur de Myoulcenx conseiller dudit seigneur roy de Navarre etc. (*extrait signé de 2 notaires, en papier*)

---

***Lettres du roi Philippe de Valois, par lesquelles il mande au sénéchal de Périgord de contraindre tous ceux qui possèdent des biens dans la châtelainie d'Auberoche, d'en rendre hommage au cardinal de Périgord, acquéreur de cette terre, de la même manière qu'ils le rendoient ci-devant au vicomte de Limoges (1346 v. st.)***

***In dossier [E 691](#) aux AD 64.***

<sup>1518</sup>Philippus Dei gratia Franc. rex senescallo petragoricensi vel ejus locum tenenti, salutem. Cum nos castrum et castellaniam de Alba Rupe carissimi nepotis vice comitis lemovicensis

***page n° 35 / Chap. 45***

et Johanne ejus consortis olim per inimicos nostros occupata et posr ad hobedientiam nostram redactum, pro nobis et dictis conjugibus carissimo nostro Taleyrando sacro sanctae romanae ecclesiae cardinali petragoricensi cum omnibus juribus, homagiis, et aliis deveriis ad dictum castrum et castellaniam certo precio in venditione hujusmodi composito, voluerimusque et concesserimus quod dictus cardinalis et sui teneant, possideant et explectent dictum castrum cum forma quibus dictus dux et vicecomes et praedicta ejus consors aut alii eorum praedecessores tenere, possidere et explectare consueverunt, prout haec in litteris dicto cardinali concessis plenius continetur, mandamus vobis quatinus omnes et singulos bona tenentes in dictis castro et castellania quos ... seu rebelles noveritis ad praestendum et faciendum homagium praedicto cardinali modo et forma quibus olim vicecomiti lemovicensi praestare et facere consueverunt, detentione bonorum suorum et alio juris remedio viriliter et rigide compellatis, appellationibus et recusationibus frivolis litterisque in contrarium subtrandis non obstantibus quibuscumque. Datum Vincennae die XXIII januarii anno Domino millesimo CCC<sup>mo</sup> quadragesimo sexto. *Sous le repli, per dominum regem praesente domino bellovacens P. Danno, en parchemin et pendoit un sceau à une lemnisque simple decoupée du bas qui seule reste.*

---

***Procuracion donnée par Talayrand cardinal évêque d'Albe, et seigneur d'Auberoche et de la bastide de Bonneval, à Roger-Bernard, comte de Périgord, son frère, pour se faire rendre hommage par tous ses vassaux dans les terres d'Auberoche et Bonneval. (1350 v. st.)***

***In dossier [E 691](#) aux AD 64.***

Universis et singulis praesentes litteras inspect., Taleyrandus miseracione et divin. episcopus albanens. sanctae romanae ecclesiae cardinalis ac dominus castri et castellaniae Albae Rupis et bastite Bonevall. Petragoricensis diocesis<sup>1519</sup>, salutem in Domino. Noveritis quod nos carissimum germanum nostrum magnificum virum dominum Rogerium, comitem petragoricensem, licet absentem tamque praesentem citra revocationem aliorum procuratorum nostrorum per nos alias constitutorum facimus, constituimus et ordinamus procuratorem nostrum generalem et specialem ad recipiendum et prestari faciendum, nostro nomine, homagia necnon fidelitatis et alia quaecumque consueta servitia ac juramenta a quibuscumque nobilibus et innobilibus, ecclesiasticis vel secularibus in nostro castro Albae Rupis et ejus castellania ac bastita Bonevall. petragoricensis diocesis etc. ... quae nobis ad predicta praestanda tenentur ratione et causa castri et castellaniae Albae Rupis et bastite Bonnevallis predictorum, ad nos spectantium ex causa emptionis et traditionis corporalis, de eis nobis factarum per serenissimum principem dominum Philippum Dei gratia regem Franc. illustrem, pretio et modo contentis plenius in quibusdam ipsius domini Regis litteris per eum nobis ... et modo et forma quibus dictae personae homagia et fidelitatis ac alia quaecumque consueta servitia et juramenta praestare et

---

<sup>1518</sup> *en marge gauche* : n° 8 / pour l'évêque de Périgord.

<sup>1519</sup> *en marge gauche* : bastide de Bonneval en Périgord, 1350.

facere hactenus domino vicecomiti Lemovicensis debuerunt ac consueverunt. ... Actum et datum in bastita nostra prope Avinionem<sup>1520</sup>, anno a nativitate Domini M° CCC° quinquagesimo die vicesimaquarta mensis januarii, indictione .III. Pontificatus ... Clementis ... VI anno octavo, praesentibus ... Bertrando de Campnhaco archidiacono de ultra Dordoniam in ecclesia Petragor. et magistro Nicolao de Francavilla, scriptore penitentiario dicti domini nostri papae, familiaribus nostris testibus, etc. Et me Helia de Lascouts de villa Podii Sancti Frontonis Petragoricensis, clerico apostolica et imperiali auctoritate notario publico praefatique domini mei cardinalis notario et familiari, *avec sigle, en parchemin scellé, à une lemnisque, le sceau tombé. La portion de la lemnisque blanche sans [-----]*<sup>1521</sup> *qui étoit dans le sceau d'ailleurs porte ces mots : P<sup>ell.</sup> faciendum (Étoit ce pour*<sup>1522</sup>

---

***Autre vente du même château d'Auberoche et de la bastide de Bonneval, pour le prix de 24000 florins d'or, promettant de faire ratifier cette vente à Charles duc de Bretagne vicomte de Limoges et à Jeanne sa femme, auxquels la châteltenie d'Auberoche appartenoit. (1346)***

***In dossier [E 691](#) aux AD 64.***

<sup>1523</sup>Philippus Dei gratia Franc. rex notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod, cum olim castrum de Alba Ruppe carissimi nepotis nostri Karoli, ducis Britanniae, vicecomitis lemovicensis, ac Johanna, ejus consortis, ducissa Britaniae et vicecomitissae lemovic. in Petragorcinio situatum, per quosdam inimicos fuisset preditorie et alias indebite et injuste occupatum, et captum et per ipsos inimicos diu detentum ac tandem procurantibus quibusdam fidelibus nostris fuisset postmodum ad hobedientiam dictorum inimicorum nostrorum substractum, prout etiam nunc ab hujusmodi hobedientia nostrorum inimicorum substractum existat, ac per nos et nostri nomine tenetur, attendentes sollicite et plenarie [inf--orti]<sup>1524</sup> tota circumpositae regioni ac nobis et patriae plurimum esse proficuum et etiam expedire quod castrum ipsum ad nostram hobedientiam plenarie redigatur et redactum fideliter custodiatur et teneatur et maneat jugiter et in concessi sub nostra hobedientia memorata et propter ea cupientes dictum castrum et ejus castellaniam ac bistidam Bonae Vallis existentem infra castellaniam eandem venditionis titulo transferre in personam aliquam nobis fidelem quae castrum ipsum possit commode sub fidelitate et hobedientia nostra tenere ac considerantes puritatem atque constantiam devotionis et fidei dilecti et fidelis nostris comitis

***page n° 36 / Chap. 45***

petragoricensis et suorum quam ad nos et praedecessores nostros reges Francorum et regnum nostrum ab antiquis temporibus, habuerunt et servant etiam inconcussi, et quod ipsis castro castellaniam et bastidae contiguatur terra comitis supradicta propter quod probabiliter per ipsius et suorum curam operam atque solertiam castrum castellaniam atque bastida hujusmodi commode poterunt sub firma obedientia nostra teneri quamquam multi ex nostris fidelibus intenderent ad emptionem castri, castellaniam et bastidae praedictorum, reputavimus et reputamus valde utile expediens atque totum dictum castrum vendere venditionis titulo justo praetio tradere carissimo nostro Taleyrando tit. sancti Petri ad vincula sanctae roman. ecclesiae presbytero cardinali germanos comitis supradicto et ad hoc etiam pro ipsius comodo patriae, dictum induci fecimus cardinalem qui tanquam nostris utilitatibus et honori intentus nostrisque precibus assensius animosius ad emptionem dicti castri majorisque precii oblationem accedit. Ideoque ex praemissis et aliis causis legitimis nos moventibus de valore tamen castri bastidae et castellaniam praedictorum meri et mixti imperii, jurisdictionis, omnimodae altae mediae et bassae justitiae, feudorum, homag., fortalitorum, edificiorum nemorum, sylvarum moncium, collium, planiciarum, vallium, molendinorum, furnorum pratorum, pascuarum, terrarium, vinearum, ortorum, possessionum, jurium realium, personalium etc., et omnibus et singulis aliis circa

---

<sup>1520</sup> *en marge gauche* : Cardinal de Talleyrand avoit une bastide pres d'Avignon. Precaution. / n° 9

<sup>1521</sup> *mot non déchiffré.*

<sup>1522</sup> *ainsi terminé par Leydet.*

<sup>1523</sup> *en marge gauche* : n° 10 / le château d'Auberoche livré aux Anglois puis repris sur eux est vendu avec la chatellenie au cardinal de Perigord, par Philippe de Valois.

<sup>1524</sup> *abréviation non déchiffrée.*

haec attendentis primitus plenarie informarti, nostrorum et successorum omnium regum Franciae ac dictorum conjugum et ipsorum in perpetuum heredum et successorum nominibus quatinus quemlibet tangit vel tangere potest de eorum consensu expresso ac omnimodo jure et forma quibus melius possumus et quibus melius de jure tenere et valere potest castrum, bastidam et castellaniam praedictam cum fortaliciis, domibus, muris, aedificiis, homagiis, feudis, retrofeodis ad vicecomitem lemovicensem in dictis castro, bastida et castellania pertinentibus et ei fieri consuetis ratione bonorum et rerum infra castrum, bastidam et castellaniam praedictam ... consistentium terris vineis ortis jardinis pratis pascuis piscariis introitibus exitibus et terminis eorundem venationibus aquis aquarum decursibus molendinis etc... dicto Talayrando cardinali ut privatae personae licet absente et Ebrardo de Rupe militi procuratori suo ad huc ab eodem cardinali plenam potestatem habent. ... suisque heredibus et successoribus et ab eo causam habentibus et habituris universis legitime recipienti amenti tenore praesentium vendimus tradimus, cedimus, concedimus in perpetuum ... pro precio viginti quatuor milium florenorum auri boni legis ponderis et cigni Florentiae quam quidem viginti quatuor milium floren. Auri summam confitemur et recognoscimus habuisse et integre recepisse a dicto Talayrando cardinali licet absente et dicto ejus procuratore praesente tradente numerante et solvente nobis integre nomi dicti Talayrandi cardinalis et suos exinde perpetuo absolvimus ... quaequidem castrum bastidam castellaniam et alia supradicta res et jura vendita ... ex nunc precario jure nomine dicti Talayrandi cardinalis nos et quoslibet tenentes constituimus possidere quousque dictus Talayrandus cardinalis eorundem omnium et singulorum possessionem seu quasi acceperit et intraverit et adeptus fuerit corporalem quam accipiendi adipscendi intrandi auctoritate sua propria per se vel per alium et retinendi deinceps damus eidem ex nunc plenariam potestatem promittentes nostro et successorum nostrorum praedictorum ac conjugum praefatorum suorumque in perpetuum heredum et successorum omnium nominibus bona fide et per pactum solempne solempni et valida stipulatione vallatum dicto Talayrando cardinali licet absenti et praefato ejus procuratori praesenti etc.... super castro bastida castellania et aliis praedictis rebus ... dicto cardinali vel suis ... litem et quaestionem per nos

*page n° 37 / Chap. 45*

vel submissam personam ullo tempore non inferre nec inferenti consentire promittent. etc. In super promittimus bona fide nos facturos et curaturos cum effectu omni exceptione remota quod dux et vicecomes, ducissa et vicecomitissa conjuges supradicti hujusmodi venditioni possessionis traditioni, precii, solutioni et omnibus aliis supradictis et infrascriptis expresse consentient et ea rata, grata et firma habebunt et tenebunt, attendent et servabunt, approbabunt, ratificabunt etc. Nos enim de nostra regia potestate quocumque jure nostro non obstante praemissa omnia et singula ad bonum publicum et terrae fecimus, roburque perpetuum ex nostra certa scientia lege, statuto vel consuetudine patriae non obstante volumus obtinere dictas legem, statutum vel consuetudines quatenus praemissis obviare possent de nostra regia potestate supradicta cassantes omnem defectum solempnitatis siquis forsan in praemissis existeret, ex eadem potestate supplentes quod ut firmum et stabile maneat perpetuo nostrum praesentibus litteris fecimus apponi sigillum, salvo in aliis jure nostro et quolibet alieno. Datum apud Malum Dunum prope Pontisaram<sup>1525</sup>, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto mense novembris. *Et sur le reply*, per dominum regem praesente domino episcopo Bellavasen. P. Dunoy. Sic tradita (*en parchemin, d'où pend un cordon en soye rouge et verte, le sceau est perdu, de 1 pied et demi de long sur 1 pd 10 pouces en largeur*).

---

***Vente du château d'Auberoche par Philippe de Valois à Taleyrand, cardinal de Périgord (1346)***

***In dossier [E 691](#) aux AD 64.***

*La charte cotée n° 11 (XI) est du même prince, pour le même sujet et de même date. Mais ce n'est qu'un extrait du précédent dont on a conservé presque les termes, et cependant l'acte est suffisamment long. Philippe y dit ... quod cum castrum de Alba Rupe carissimi nepotis nostri Karoli, etc... per inimicos nostros furtive et proditorialiter fuisset occupatum, et postmodum quibusdam fidelibus nostris procurantibus ad hoberdientiam nostram reductum quod et pro nobis et nostro nomine tenetur.*

---

<sup>1525</sup> *en marge gauche* : Apres la bataille de Crecy donnée le 26 aout 1346.

... Quod ut firmum permaneat nostrum praesentibus litteris fecimus apponi sigillum. Actum et datum apud Malum Dudum prope Pontisaram, anno domini 1346, mense novembris. *Ce sceau pend à des cordons de soye rouge et verte. Ce sceau en cire verte est tel le type, qui occupe tout le champ du sceau lequel est fort grand. Il presente un homme assis ce semble sur le dos de deux beux accolés l'un à l'autre, couverts d'un voile et dont on ne voit que la tete, la personne dont la tete ne se voit pas (rompu) a une robe qui est un peu courte, les manches jusques à la moitié de l'avant-bras, et tenant de la main droite une grande pique, dont le haut se distingue mal, peut etre est-ce l'oriflamme, le cercle en dedans de l'inscription, qu'on ne peut lire, est grenneté. En parchemin. Le roi dit dans cette charte n° XI qu'il a vendu au cardinal de Talayrand le chateau et chatellenie d'Auberoche et la bastide de Bonnevallis, praecio viginti milium florenorum auri de Florentia boni et legitimi ponderis quod ab eodem habuimus et recepimus et in utilitatibus et comodis nostris applicavimus et convertimus et applicatos et conversos recognoscimus, et de eodem ipsum cardinalem et suos solvimus et quittamus. (La charte n° X porte « viginti quatuor milium libr. floren. auri » et ici « viginti milium » en toutes lettres.*